[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

2026 г.                                                                №

	О внесении изменений в постановление администрации муниципального округа «Княжпогостский» от 26.12.2024 № 211 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального округа «Княжпогостский» Республики Коми»

В соответствии со статьей 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, по результатам публичных слушаний от
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации муниципального округа «Княжпогостский» от 26.12.2024 № 211 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального округа «Княжпогостский» Республики Коми» (далее – Правила) следующие изменения:
1.1. часть 1 статьи 37 Правил изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.2. часть 1 статьи 50 Правил изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации Кузиванова А.И.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
Глава муниципального округа
«Княжпогостский» -

руководитель администрации                                                                                 А.Л. Немчинов
Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального округа «Княжпогостский»

от

 2026 №

«1. Перечень видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства:

	Наименование вида разрешенного использования земельного участка
	Значения предельных размеров земельных участков и предельных параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь, кв.м.
	Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений, м
	Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений
	Максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка, %

	min
	max

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Основные виды разрешенного использования

	Рыбоводство (1.13)
	Н.У.
	при S земельного участка:

≥ 100 кв.м. – 0,2;

< 100 кв.м. – 1;
	Н.У.

	Передвижное жилье (2.4)
	500
	Н.У.
	5
	Н.У.

	Хранение автотранспорта (2.7.1)
	250
	Н.У.
	при S земельного участка:

≥ 400 кв.м. – 1;

< 400 кв.м. – 3;
	1 этаж
	Н.У.

	Размещение гаражей для собственных нужд (2.7.2)
	30
	150
	при S земельного участка:

≥ 100 кв.м. – 0,2;

< 100 кв.м. – 1;

в случае размещения на смежном участке пристроенного здания - 0
	1 этаж
	при S земельного участка:

≥ 100 кв.м. – 80;

< 100 кв.м. – 50;

	Предоставление коммунальных услуг (3.1.1)
	Н.У.
	при S земельного участка:

≥ 100 кв.м. – 0,2;

< 100 кв.м. – 1;

в случае размещения на смежном участке пристроенного здания - 0
	Н.У.
	при S земельного участка:

≥ 100 кв.м. – 80;

<100 кв.м. – 50;

	Административные здания организаций, обеспечивающих предоставление коммунальных услуг (3.1.2)
	200
	Н.У.
	3
	2 этажа
	Н.У.

	Амбулаторное ветеринарное обслуживание (3.10.1)
	500
	Н.У.
	3
	2 этажа
	Н.У.

	Приюты для животных (3.10.2)
	500
	Н.У.
	3
	2 этажа
	Н.У.

	Деловое управление (4.1)
	200
	Н.У.
	3
	3 этажа
	Н.У.

	Служебные гаражи (4.9)
	60
	Н.У.
	при S земельного участка:

≥ 100 кв.м. – 0,2;

<100 кв.м. – 1;

в случае размещения на смежном участке пристроенного здания - 0
	1 этаж
	при S земельного участка:

≥ 100 кв.м. – 80;

<100 кв.м. – 50;

	Заправка транспортных средств (4.9.1.1)
	3000
	Н.У.
	5
	2 этажа
	Н.У.

	Автомобильные мойки (4.9.1.3)
	400
	Н.У.
	при S земельного участка:

≥ 600 кв.м. – 1;

< 600 кв.м. – 3;
	2 этажа
	Н.У.

	Ремонт автомобилей (4.9.1.4)
	400
	Н.У.
	при S земельного участка:

≥ 600 кв.м. – 1;

< 600 кв.м. – 3;
	2 этажа
	Н.У.

	Пищевая промышленность (6.4)
	200
	Н.У.
	при S земельного участка:

≥ 400 кв.м. – 1;

<400 кв.м. – 3
	2 этажа
	Н.У.

	Строительная промышленность (6.6)
	3000
	Н.У.
	10
	2 этажа

	Н.У.

	Энергетика (6.7)
	Н.У.
	при S земельного участка:

≥ 100 кв.м. – 0,2;

< 100 кв.м. – 1;
	Н.У.

	Связь (6.8)
	Н.У.
	при S земельного участка:

≥ 100 кв.м. – 0,2;

< 100 кв.м. – 1;
	Н.У.

	Склад (6.9)
	580
	Н.У.
	5
	2 этажа
	Н.У.

	За исключением:

	г. Емва
	740
	Н.У.

	Складские площадки (6.9.1)
	300
	Н.У.
	5
	2 этажа
	Н.У.

	Железнодорожные пути (7.1.1)
	Н.У.

	Обслуживание железнодорожных перевозок (7.1.2)
	Н.У.

	Трубопроводный транспорт (7.5)
	Н.У.

	Обеспечение внутреннего правопорядка (8.3)
	200
	Н.У.
	при S земельного участка:

≥ 400 кв.м. – 1;

<400 кв.м. – 3
	2 этажа
	80

	Земельные участки (территории) общего пользования (12.0)
	Н.У.

	Условно разрешенные виды использования

	Оказание услуг связи (3.2.3)
	200
	Н.У.
	при S земельного участка:

≥ 400 кв.м. – 1;

<400 кв.м. – 3
	2 этажа
	75

	Бытовое обслуживание (3.3)
	1000
	5000
	3
	3 этажа
	75

	Вспомогательные виды разрешенного использования

	Магазины (4.4)
	200
	Н.У.
	при S земельного участка:

≥ 250 кв.м. – 0,2;

< 250 кв.м. – 1;
	2 этажа
	80

	Общественное питание (4.6)
	200
	Н.У.
	при S земельного участка:

≥ 250 кв.м. – 0,2;

< 250 кв.м. – 1;
	2 этажа
	80

	Стоянка транспортных средств (4.9.2)
	400
	Н.У.
	1
	1 этаж
	0

	Улично-дорожная сеть (12.0.1)
	Н.У.

	Благоустройство территории (12.0.2)
	Н.У.

».

Приложение № 2

к постановлению администрации

муниципального округа «Княжпогостский»

от

 2026 №

«1. Перечень видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства:

	Наименование вида разрешенного использования земельного участка
	Значения предельных размеров земельных участков и предельных параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь, кв.м.
	Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений, м
	Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений
	Максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка, %

	min
	max

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Основные виды разрешенного использования

	Рыбоводство (1.13)
	Н.У.
	при S земельного участка:

≥ 100 кв.м. – 0,2;

<100 кв.м. – 1;
	Н.У.
	Н.У.

	Предоставление коммунальных услуг (3.1.1)
	Н.У.
	при S земельного участка:

≥ 100 кв.м. – 0,2;

<100 кв.м. – 1;

в случае размещения на смежном участке пристроенного здания - 0
	Н.У.
	при S земельного участка:

≥ 100 кв.м. – 80;

<100 кв.м. – 50;

	Причалы для маломерных судов (5.4)
	Н.У.

	Водные объекты (11.0)
	Н.У.

	Общее пользование водными объектами (11.1)
	Н.У.

	Историко-культурная деятельность (9.3)
	Н.У.

	Земельные участки (территории) общего пользования (12.0)
	Н.У.

	Улично-дорожная сеть (12.0.1)
	Н.У.

	Благоустройство территории (12.0.2)
	Н.У.

	Запас (12.3)
	Н.У.

	Ведение огородничества (13.1)
	100
	2500
	1
	1 этаж
	0

	Условно разрешенные виды использования

	Отдых (рекреация) (5.0)
	Н.У.
	5
	Н.У.

	Связь (6.8)
	Н.У.
	при S земельного участка:

≥ 100 кв.м. – 0,2;

< 100 кв.м. – 1;
	Н.У.

	Складские площадки (6.9.1)
	300
	Н.У.
	5
	2 этажа
	Н.У.

	Вспомогательные виды разрешенного использования

	Хранение автотранспорта (2.7.1)
	250
	Н.У.
	при S земельного участка:

≥ 400 кв.м. – 1;

< 400 кв.м. – 3;
	1 этаж
	Н.У.

».
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ КЫТШЛӦН

АДМИНИСТРАЦИЯ